
令和７年度市町村におけるがん検診の実施状況調査：結果報告

２．大腸がん検診

1宮崎市 2都城市 3延岡市 4日南市 5小林市 6日向市 7串間市 8西都市 9えびの市 10三股町 11高原町 12国富町 13綾町 14高鍋町 15新富町 16西米良村 17木城町 18川南町 19都農町 20門川町 21諸塚村 22椎葉村 23美郷町 24高千穂町 25日之影町 26五ヶ瀬町

◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ― ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ◎ ― ― ◎ ◎ ◎ ◎ ― ― ◎ ― ― ◎

実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施 実施

集団・個別 集団・個別 集団・個別 集団 集団・個別 集団・個別 集団 集団 集団・個別 集団 集団・個別 集団 集団 集団・個別 集団 集団・個別 集団 集団 集団・個別 集団 集団 集団 集団 集団 集団 集団

40歳↑ 40歳↑ 40歳↑ 40歳↑ 40歳↑ 30歳↑ 40歳↑ 40歳↑ 40歳↑ 40歳↑ 40歳↑ 40歳↑ 40歳↑ 40歳↑

40歳↑
(20-39歳全

額自己負担で

受診可)

40歳↑ 40歳↑ 40歳↑ 40歳↑ 40歳↑ 40歳↑

40歳↑
(20-39歳全

額自己負担で

受診可)

40歳↑ 40歳↑ 40歳↑ 40歳↑

1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回 1年に1回

集団 500円 500円 ６００円

40-69歳

500円

70歳↑

200円

500 400円

40-69歳

800円

70歳↑

200円

600円 500円 500円 ― 無料 500円 500円 500円 無料 200円 ５００円 500円

41歳無料

40-69歳

500円

70歳↑

200円

600円 500円 500円 500円 500円 500円

個別 500円

1,300円

特定健診同

時受診500

円

1,300円 ― 500

30-69歳

1,000円

70歳↑

400円

― 600円 500円 ― ― ― ― ５００円 ― 無料 ― ― 500円 ― ― ― ― ― ― 800円

未実施 未実施 未実施 未実施 未実施 未実施 未実施 未実施 未実施 未実施 未実施 未実施 未実施 未実施 未実施 実施 未実施 未実施 未実施 未実施 実施 実施 未実施 実施 実施 未実施

便潜血検査

（陰性）及

びS状結腸

内視鏡検査

便潜血検査

及びS状結

腸内視鏡検

査

便潜血検査

及びS状結

腸内視鏡検

査

便潜血検査

（陰性）及

びS状結腸

内視鏡検査

便潜血検査

（陰性）及

びS状結腸

内視鏡検査

個別 集団 集団 集団 集団

40-65歳

５歳刻み

30-69歳

3歳刻み

35-55歳

５歳刻み
40-79歳 40歳↑

5年に1回 3年に1回 5年に1回 検診機関判断 5年に1回

負

担

金

額

集団 5,000円
（他検診含む）

男19,000円

女23,300円

(他検診含む)

5,000円
（他検診含む）

4,600円 1,000円

※1　「がん予防重点健康教育及びがん検診実施のための指針」（平成20年3月31日付け健発第0331058号厚生労働省健康局長通知別添。令和7年7月1日付けで一部改正）において定められている検診内容（種類・検査項目・対象者・受診間隔）に沿って検診を実施しており、かつ、指針外の検診内容を実施していない場合に「◎」としています。

※2　負担金は、一般的な自己負担金を表す。
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