## 令和7年度市町村におけるがん検診の実施状況調査:結果報告

## 2. 大腸がん検診

	市町村	1宮崎市	2都城市	3延岡市	4日南市	5小林市	6日向市	7串間市	8西都市	9えびの市	10三股町	11高原町	12国富町	13綾町	14高鍋町	15新富町	16西米良村	17木城町	18川南町	19都農町	20門川町	21諸塚村	22椎葉村	23美郷町	24高千穂町	25日之影町	26五ヶ瀬町
	遵守状況※1	0	0	0	0	0	_	0	0	0	0	0	0	0	0	_	_	0	0	0	0	_	_	0	_	_	0
便潜血検査二日法	実施状況	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施	実施
	方式	集団·個別	集団·個別	集団·個別	集団	集団·個別	集団·個別	集団	集団	集団·個別	集団	集団·個別	集団	集団	集団·個別	集団	集団·個別	集団	集団	集団·個別	集団	集団	集団	集団	集団	集団	集団
	対象年齢	40歳↑	40歳↑	40歳↑	40歳↑	40歳↑	30歳↑	40歳↑	40歳↑	40歳↑	40歳↑	40歳↑	40歳↑	40歳↑	40歳↑	40歳↑ (20-39歳全 額自己負担で 受診可)	40歳↑	40歳↑	40歳↑	40歳↑	40歳↑	40歳↑	40歳↑ (20-39歳全 額自己負担で 受診可)	40歳↑	40歳↑	40歳↑	40歳↑
	受診間隔	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回	1年に1回
	負 集団 担 金	500円	500円	600円	40-69歳 500円 70歳↑ 200円	500	400円	40-69歳 800円 70歳↑ 200円	600円	500円	500円	_	無料	500円	500円	500円	無料	200円	500円	500円	41歳無料 40-69歳 500円 70歳↑ 200円	600円	500円	500円	500円	500円	500円
	額 ※ 個別	500円	1,300円 特定健診同 時受診500 円	1,300円	_	500	30-69歳 1,000円 70歳↑ 400円	_	600円	500円	_	_	_	_	500円	_	無料	_	_	500円	_	_	_	_	_	-	800円
	実施状況	未実施	未実施	未実施	未実施	未実施	未実施	未実施	未実施	未実施	未実施	未実施	未実施	未実施	未実施	未実施	実施	未実施	未実施	未実施	未実施	実施	実施	未実施	実施	実施	未実施
便潜血検査二日法以外	検査方法																便潜血検査 (陰性)及 びS状結腸 内視鏡検査					便潜血検査 及びS状結 腸内視鏡検 査			(陰性)及 びS状結腸	便潜血検査 (陰性)及 びS状結腸 内視鏡検査	
	方式																個別					集団	集団		集団	集団	
	対象年齢																40-65歳 5歳刻み					30-69歳 3歳刻み	35-55歳 5歳刻み		40-79歳	40歳↑	
	受診間隔																5年に1回					3年に1回	5年に1回		検診機関判断	5年に1回	
	負担 集団																5,000円 (他検診含む)					男19,000円 女23,300円 (他検診含む)	5,000円 (他検診含む)		4,600円	1,000円	

<sup>※1「</sup>がん予防重点健康教育及びがん検診実施のための指針」(平成20年3月31日付け健発第0331058号厚生労働省健康局長通知別添。令和7年7月1日付けで一部改正)において定められている検診内容(種類・検査項目・対象者・受診間隔)に沿って検診を実施しており、かつ、指針外の検診内容を実施していない場合に「◎」としています。

<sup>※2</sup> 負担金は、一般的な自己負担金を表す。